
  

Il Direttore Generale 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 1174/2018 

del 19 dicembre 2018; 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 dell’8 giugno 2012 e modificato da ultimo 

con Decreto Rettorale n. 185/19 del 11 marzo 2019; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 875 del 03 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 del 18 settembre 

2019; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e modificato da ultimo 

con Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015; 

 

VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato da ultimo 

con D.D.G. n. 574/2024 del 19 settembre 2024; 

 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato dall’Ateneo con 

Decreto Rettorale n. 827/19 del 31 ottobre 2019, modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 121/24 del 07 

marzo 2024; 

 

VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19 luglio 2021 e dal 

Cda in data 21 luglio 2021; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

nella seduta del 31 gennaio 2024, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 6 giugno 2024 con la quale veniva autorizzato 

l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento triennale del servizio di cassa di Ateneo tramite 



  

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023, previa indagine di mercato, 

da affidare, tramite la piattaforma Traspare, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 108 del medesimo D. Lgs, per un importo a base d’asta pari a € 120.000,00 + Iva per la parte 

dovuta; 

 

VISTO l’avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse pubblicato sul sito e sull’Albo di Ateneo prot. n. 

11233 del 10 giugno 2024, con invito agli operatori economici a far pervenire la propria istanza di 

partecipazione entro le ore 13:00 del giorno 10 giugno 2024; 

 

VISTO il D.D.G. 487/2024 del 19 luglio 2024, con il quale venivano approvati gli atti di gara e le modifiche 

apportate al Capitolato speciale d’appalto; 

 

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il C.I.G. B28786D344; 

 

VISTA la procedura negoziata espletata tramite la piattaforma “Traspare” con invito agli operatori economici 

a presentare l’offerta entro le ore 23:59 del 27 agosto 2024; 

 

VISTO il D.D.G. n. 539/2024 del 28 agosto 2024 con il quale sono stati nominati il Seggio e la Commissione 

giudicatrice di gara; 

 

DATO ATTO che il predetto seggio di gara si è riunito in seduta pubblica il giorno 29 agosto 2024 per l’esame 

della documentazione amministrativa e il giorno 3 settembre 2024 per l’esame della documentazione 

integrativa richiesta a seguito di soccorso istruttorio; 

 

DATO ATTO che in data 16 settembre 2024 la Commissione giudicatrice di gara, in seduta riservata, ha 

proceduto all’apertura e alla valutazione dell’offerta tecnica e in data 25 settembre 2024, in seduta pubblica, 

ha proceduto all’apertura e alla valutazione dell’offerta economica; 

 

CONSIDERATO che la Commissione ha ravvisato l’anomalia dell’offerta dell’operatore economico Intesa 

Sanpaolo s.p.a., 1° classificato nella graduatoria provvisoria, per la quale venivano richieste giustificazioni dal 

Rup; 

 

PRESO ATTO che che il 16 ottobre 2024 il Rup si è riunito con la Commissione di gara e, dopo aver ritenuto 

ammissibili le giustificazioni dell’anomalia prodotte dal suddetto operatore economico, la Commissione ha 

proposto come aggiudicataria provvisoria la Società Intesa San Paolo spa, con un ribasso offerto del 37,8125 

(trentasette,ottomilacentoventicinque)% rispetto all’importo a base d’asta; 

 

CONSIDERATA la regolarità degli accertamenti effettuati tramite FVOE 2.0;  

 



  

VISTA la proposta di aggiudicazione del RUP, acquisita al protocollo di Ateneo il 29 ottobre 2024, prot. n. 

21006, in favore dell’operatore economico Intesa San Paolo s.p.a.;  

 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, è possibile procedere all’aggiudicazione della procedura di cui trattasi 

ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’esecuzione del servizio nelle more della stipula del contratto, ai 

sensi dell’art. 17 comma 8 del D. lgs 36/2023, al fine di garantire all’utenza la continuità del servizio; 

 

ACCERTATA la copertura della spesa sull’UPB 2DIV.SBC.UC, Capitolo S10414, Conto C104170101; 

 

DECRETA 

 

1. di affidare, in via definitiva, l’appalto per il servizio di cassa di Ateneo all’operatore economico Intesa 

San paolo s.p.a., P.IVA 10810700152 e C.F. 00799960158, con sede legale in Piazza San Carlo, 156, 

Torino (TO), 10121, per un importo triennale pari ad euro 59.700,00 oltre Iva, oltre a commissioni 

applicabili a ciascun bonifico fuori area SEPA disposto dall’Ateneo, pari ad euro 6,00;  

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 17 comma 8 del D. lgs 36/2023, l’esecuzione del suddetto servizio in 

via d’urgenza, nelle more della stipula del contratto; 

3. la spesa di euro 72.834,00 Iva compresa graverà sull’UPB 2DIV.SBC.UC, Capitolo S10414, Conto 

C104170101.  

 

        Avv. Alessandra MOSCATELLI 

         Il Direttore Generale 

 


		2024-10-29T11:35:59+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




